GAMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

Projeto de Lei N ° ámara Municipal d S¡npp O
E C E B I Q~ ($7R Projeto Decreto Legislativo

O Projeto de Resolução

l ô ABR 2025 O Requerimento

J Indicação
Q Moção

SSINA RA O Emenda ~
J

AUTOR:

VEREADOR ENIO DA BRIGID

Concede o Título de Cidadão Sinopense
Honorário ao Sr. Olvide Galina.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso de suas atribuições legais aprova e eu, Presidente, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Sinopense Honorário ao Sr. Olvide
Galina, como reconhecimento do Poder Legislativo Municipal pelos relevantes serviços
prestados à ACRINORTE e toda comunidade sinopense.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em,

ENIO
Assinado de forma
digital por ENIO

PASUCH:60 PASUCH:6045160
2153

451602153 Dados: 2025.04.16
10:32:27 -0300'

Enio da Brígida
Vereador — PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

Plenário das Deliberações

Q Projeto de Lei
® Projeto Decreto Legislativo
Q Projeto de Resolução
Q Requerimento
Q Indicação
Q Moção
Q Emenda

N°

oj  ?(22~ ?

Olvide Galina nasceu em Barão de Cotegipe-RS em 1959 e mudou-se para Cascavel
em 1974. Se formou em Técnico em Agropecuária e em Medicina Veterinária. Chegou em
Sinop em 1986. De 1986 até 1997 fortaleceu o setor da madeira, inclusive participando de
Diretorias do Sindicato dos Madeireiros. De 1997 até hoje se voltou para a área de comércio e
produção agropecuária. Iniciou em 1988 com a produção de pecuária extensiva e, hoje,
trabalha com pecuária intensiva e agricultura.

Sócio da Acrinorte desde 29/04/1988 e do Sindicato Rural de Sinop desde 06/08/2003,
participou ativamente nos eventos dos leilões e da Diretoria da Acrinorte. Foi presidente desta
Associação por 2 mandatos (de 2016 a 2022). Iniciou a sua gestão com a Exponop - exposição
que trazia entretenimento e negócios para toda sociedade, mas, em 2018, junto com sua
diretoria e grupo de trabalho e ouvindo a sociedade constituída, sentiu-se a necessidade da
Feira, exclusiva para negócios e desenvolvimento de tecnologias e pessoas do agronegócio,
embora abrangesse toda a sociedade (comércio, indústria, educação, poder municipal,
estadual e federal).

Iniciou a Feira Norte Agro Show com muita cautela e pés no chão, junto com outras
pessoas que fizeram toda a diferença e sempre com a credibilidade da Acrinorte. Em 2019 a
Feira mudou o nome para Norte Show. Passou pela pandemia, em que 2 anos de feira (2020 e
2021) foram cancelados, mas se manteve acreditando que a Norte Show seria o melhor para
Sinop e região. É casado com Marilandi desde 1987, tem três filhas e três netos.

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em,

EN I O Assinado de forma
digital por ENIO

PASUCH.60 PASUCH:60451602153
Dados: 2025.04.16

451602153 10:32:38 -03'00'

Enio da Brígida
Vereador - PSDB

~
1